Mỗi độ Xuân về, chúng ta lại bồi hồi nhớ lời Bác Hồ “Chào Xuân”:

“Năm cũ lịch cũ vừa qua

Năm mới lịch mới lại tới”

Ngày Xuân 28/1/1941 (Xuân Tân Tỵ), Đất nƣớc đón một Ngƣời con của

dân tộc, Đảng đón ngƣời sáng lập ra mình, trƣớc đó 30 năm Ngƣời đi tìm chân lý

để về giúp đồng bào. Bác trở về, Đảng có ngƣời trực tiếp giao dục, rèn luyện, dẫn

lối đƣa đƣờng, nên 15 tuổi làm cuộc Cách mạng Tháng Tám năm 1945 - mở ra kỷ

nguyên mới cho dân tộc Việt Nam và đặt cơ sở cho những thắng lợi vẻ vang về

sau của Cách mạng Việt Nam; 45 tuổi thống nhất đƣợc giang sơn, đƣa giang sơn

về một mối chung sức, đồng lòng xây dựng Việt Nam đàng hoàng, to đẹp; 56 tuổi

làm cuộc đổi mới để tạo đà cho Việt Nam ta phát triển mạnh trong thế kỷ 21.

Hơn 4 năm sau kể từ ngày Xuân Tân Tỵ - ngày Bác Hồ đặt chân về giữa

lòng Tổ quốc thân yêu, ngày 2/9/1945, sơn hà của Tổ quốc đã đƣợc thu về một

mối, từ Lạng Sơn đến mũi Cà Mau. Bác Hồ trở thành vị Chủ tịch đầu tiên của

nƣớc Việt Nam Dân chủ Cộng hòa. Xuân độc lập đầu tiên, Xuân Bính Tuất năm

1946, đúng giờ giao thừa, khi Đài Tiếng nói Việt Nam truyền đi khắp đất nƣớc lời

chúc mừng năm mới của Bác Hồ, thì chính Ngƣời lại đang vui Xuân cùng nhân

dân yêu quý của mình tại Đền Ngọc Sơn, trong vai một cụ già theo cháu đi hái

lộc. Lần đầu tiên nhân dân Hà Nội, nhân dân cả nƣớc, đƣợc hƣởng một mùa

Riêng Bác

cũng tự mình chuẩn bị sớm: Tìm ý thơ cho bài Thơ mừng năm mới; Soạn thảo

bài viết “Tết trồng cây”; và cuối cùng là một chƣơng trình đi thăm dân không thể

thiếu đối với Bác - Một chƣơng trình riêng mà chỉ có Bác và các đồng chí cảnh

vệ biết.

Nhớ Bác Hồ, trong cuộc “vi hành” đêm 30 Tết Bính Tuất (1946) của mùa

Xuân độc lập đầu tiên, Bác đã chứng kiến cảnh gia đình một ngƣời đạp xích lô

Tết mà không có Tết ngoài một nén hƣơng đang cháy dở trên bàn, còn chủ nhà

thì đang nằm đắp chiếu mê mệt vì ốm. Bác đã xúc động lấy khăn lau nƣớc mắt,

lặng lẽ bƣớc ra khỏi nhà bảo đồng chí thƣ ký ghi lại địa chỉ để hôm sau báo lại

cho đồng chí chủ tịch Hà Nội biết; Nhớ Bác Hồ, tối 30 Tết Canh Tý (1960), Bác

đến thăm gia đình mẹ con chị Tin, một lao động nghèo ở phố Hàng Chĩnh Hà

Nội; Chiều mồng 2 Tết Tân Sửu (1961), Bác đến Văn Miếu dự buổi bình thơ

Xuân của các cụ; Mùng 2 Tết Nhâm Dần (1962), Bác đến thăm các cháu học sinh

ở Hải Phòng; Chiều 29 Tết Quý Mão (1963), Bác cải trang thành một cụ già theo

cháu đi chợ hoa và chợ Đồng Xuân... tất cả đều bí mật, bất ngờ và bao giờ cũng

biết tình cảm thật của ngƣời dân.

Nhƣ Tết năm 1960, nếu Bác chỉ đến thăm các gia đình theo chƣơng trình

của các cơ quan bố trí thì làm sao Chủ Tịch nƣớc biết đƣợc gần đến giao thừa rồi

• Triển khai tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của
Đảng

3
• Triển khai chƣơng trình “Xuân biên giới - Tết hải đảo” năm 2016

4

• Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí
Minh (26/3/1931 - 26/3/2016)

5
• Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Thân 2016”

6
• Tham dự Diễn đàn thanh niên Hội đồng kinh tế và xã hội Liên hợp quốc

(ECOSOC) tại Mỹ

7
• Tham dự Diễn đàn thanh niên Quốc tế ASEAN - Hàn Quốc tại Hàn Quốc

8

• Tham dự Hội nghị Hội đồng điều hành Hội hữu nghị ASEAN-Nhật Bản (ECM) tại
Lào

9